北海道教育委員会会議録（令和３年第19回）

１ 日時 令和３年（2021年）10月14日（木）15時招集

２ 場所 教育委員会室

３ 教育長及び委員の出欠席

(1) 出席 倉本教育長、橋場委員、山本委員、青山委員、渡辺委員、川端委員

(2) 欠席 なし

４ 出席した職員 池野教育部長兼教育職員監

鈴木学校教育監

山本総務政策局長兼幼児教育推進局長

齊藤総務課長、山下総務課担当課長

相内生涯学習推進局長

五十嵐社会教育課課長補佐（井上社会教育課長の代行）、

藤田社会教育課課長補佐（井上社会教育課長の代行）

唐川学校教育局長兼ＩＣＴ教育担当局長

中澤指導担当局長兼新型コロナウイルス感染症対策担当局

長

柴田高校教育課長、泉野健康・体育課長

５ 議事

(1) 開会（15時00分）

(2) 委員の出欠席の確認

(3) 審議日程の調整

議案第１号から第４号まで及び報告５を会議規則第７条に基づき非公開と

することとし、公開案件の議事終了後に審議することとした。

(4) 付議案件の審議（公開）

ア 報告１ 給与改定に関する人事委員会の給与勧告等について

〇 山本総務政策局長兼幼児教育推進局長から、給与改定に

関する人事委員会の給与勧告等について報告があり、これ

を了承した。

イ 報告２ 令和３年度北海道学校給食功績者表彰について

〇 中澤指導担当局長兼新型コロナウイルス感染症対策担当

局長から、令和３年度北海道学校給食功績者表彰の被表彰

者として、９名を決定した旨報告があり、これを了承した。

ウ 報告３ 文部科学大臣表彰（学校給食関係）の被表彰者の決定につい

て

〇 当委員会が８月26日の会議で推薦を了承した文部科学大

臣表彰について、被表彰者が決定された旨の報告であるこ

とを確認し、これを了承した。

エ 報告４ 文部科学大臣表彰（社会教育功労者）の被表彰者の決定につ

いて

〇 当委員会が７月21日の会議で推薦を了承した文部科学大

臣表彰について、被表彰者が決定された旨の報告であるこ

とを確認し、これを了承した。

(5) 11月の会議の会議日程について

11月の会議は、18日（木）15時及び25日（木）15時に、それぞれ招集する

こととした。

（教育長から、非公開審議を行う旨の発言があり、傍聴者は退席）

(6) 付議案件の審議（非公開）

ア 報告５ 文部科学大臣表彰（キャリア教育）の候補校の推薦について

◯ 唐川学校教育局長兼ＩＣＴ教育担当局長から、文部科学

大臣表彰（キャリア教育）候補校として、１校を推薦した

旨報告があり、これを了承した。

イ 議案第１号 北海道立図書館協議会委員の任命について

◯ 相内生涯学習推進局長から、令和３年（2021年）10

月15日から令和４年（2022年）10月31日までを任期と

する北海道立図書館協議会委員として、１名を任命す

ることについて説明があり、審議の結果、原案どおり

これを決定した。

ウ 議案第２号 北海道子どもの国・北海道立青少年体験活動支援施設ネ

イパル砂川指定管理者候補者選定委員会委員等の任命に

ついて

◯ 相内生涯学習推進局長から、令和３年（2021年）10

月14日から議会の議決を経て指定管理者を指定する日

までを任期とする北海道子どもの国・北海道立青少年

体験活動支援施設ネイパル砂川指定管理者候補者選定

委員会委員として５名を任命するほか、５道立施設の

指定管理者候補者選定委員会委員の任命案について説

明があり、審議の結果、原案どおりこれを決定した。

エ 議案第３号 教育庁等職員の異動について

◯ 山本総務政策局長兼幼児教育推進局長から、２件の

教育庁等職員の人事異動案について説明があり、審議

の結果、原案どおり11月１日付け等発令を決定した。

イ 議案第４号 北海道教育委員会が任命する職員の懲戒処分について

◯ 山本総務政策局長兼幼児教育推進局長から、４件の

懲戒処分案について説明があり、審議の結果、原案ど

おり本日付け発令を決定した。

(7) 閉会（15時59分）

６ 審議概要

別記のとおり

この会議録は、令和４年（2022年）４月28日の教育委員会の会議の承認を得て

確定した。

教育長 倉 本 博 史

（令和４年（2022年）４月28日作成）

総務政策局総務課担当課長